-------------------------------------------------  

Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia vinte de fevereiro 

do corrente ano, eram as seguintes: -----------------------------------------------------------------------  

OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 2.732.487,84 € (dois milhões setecentos e trinta e dois 

mil quatrocentos e oitenta e sete euros e oitenta e quatro cêntimos). --------------------------------  

OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 174.156,53€ (cento e setenta e quatro mil cento e 

cinquenta e seis euros e cinquenta e três cêntimos). ----------------------------------------------------  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:

[...]

--------------------------------------------------------   

FUNDAMENTOS: Um: Tendo em conta que foi faturado resultante da Revisão de Preços 

Provisória, o valor de 658,14€, significa que falta faturar o valor de 153,17€, acrescido de 

IVA no valor de 9,19€, totalizando 162,36€ (cento e sessenta e dois euros e trinta e seis 

cêntimos), pelo que deverá ser remetido ao empreiteiro a fim de emitir fatura. --------------------  

Dois: Art.ºs 382º, 399º, 400º e n.º1 do Art.º 401 do Código dos Contratos Públicos aprovado 

pelo decreto-lei 18/2008 de 29 de janeiro e cláusula 38ª do caderno de encargos.

[...]

240,00 m², sito no Loteamento Municipal de São Bartolomeu da Serra, inscrito na matriz sob 

o artigo 1 145º e descrito na C.R.P sob a ficha n.º 68/19850807 da União de Freguesias de 

Santiago do Cacém, Santa Cruz e São Bartolomeu da Serra, ao Senhor Maurice Robert S. de 

Gand, pelo valor de 10.748,16€ (dez mil setecentos e quarenta e oito euros e dezasseis 

cêntimos). -----------------------------------------------------------------------------------------------------  

FUNDAMENTOS: UM – De acordo com o solicitado pelo superficiário. ------------------------  

DOIS – De acordo com o nº 1 do Artigo 28º do Regulamento Municipal de Alienação de

[...]

2019/350.30.001/6 de 04/01/2019, Divisão de Educação. --------------------  

APRESENTANTE: Senhor Vereador Jaime Cáceres. ------------------------------------------------  

PROPOSTA: 1. Transferir para o Instituto das Comunidades Educativas a verba no valor de 

1.250,00€ (mil duzentos e cinquenta euros), com o objetivo de fazer face às despesas de 

funcionamento deste Instituto no ano de 2019. ----------------------------------------------------------  

FUNDAMENTOS: 1. De acordo com o previsto na alínea u), do n.º1, do Artigo 33.º do 

Regimento Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei 75/2013 de 12 de setembro.